

Louise A. Boyd: The Coast of Northeast Greenland with Hydrographic Studies in the Greenland Sea. American Geographical Society, Special Publication, No. 30. New York 1948.

Louise Boyds nye værk ligger helt paa linie med den allerede publicerede "The Fjord Region of East Greenland" (Special Publication No. 18. New York 1935), og foreligger ligesom denne i et overordentlig smukt udstyr forsynet med ypperlige illustrationer. Til sammen danner disse to værker det bedste fotografiske billedmateriale, der overhovedet foreligger fra Østgrønland. Bogen er en rapport over Miss Boyds ekspeditioner til Jan Mayen og Nordøstgrønland i somrene 1937 og 1938. Materialet blev under den sidste krig betragtet som militært vigtigt og foreligger derfor først publiceret nu efter krigens afslutning. Bogen er delt op i en række kapitler skrevet af ekspeditionens specialister. Geografisk vigtigst er Richard Foster Flints afsnit om glaciologien og geomorfologien og James M. Le Roy's afsnit om de hydrografiske opgaver.

Flints afhandling er stærkt præget af den korte tid i landet, som saadanne sommerekspeditioner byder videnskabsmændene. Der gøres rede for gletscherne paa Jan Mayen og paa kysten af Nordøstgrønland, særlig i omraadet omkring Tyroler Fjorden. Som udgangspunkt for kommende undersøgelser er afhandlingen meget værdifuld ved en nøje beskrivelse af de forskellige gletschere, som tillige er illustreret af ypperlige fotografier, men den bringer i sig selv kun forholdsvis lidt nyt. Der konstateres en tilbagegang for alle de undersøgte gletschere, en tilbagegang, som efter Ahlmanns undersøgelser paa Freja Gletscher paa Clavering Øen og efter anmelderens undersøgelser i 1947—49 yderligere er fortsat. Det bliver endvidere konstateret, at denne tilbagegang fortrinsvis viser sig ved en formindskelse af gletschernes tykkelse og i ringere grad ved en tilbagetrækning af gletscherfronterne.

Bogens hydrografiske afsnit er vel det vigtigste af kapitlerne og er ledsaget af kort over den nordlige del af Grønlands Havet mellem Grønland og Svalbard udført i maalestokken 1:2.000.000 samt kort over farvandet omkring Jan Mayen og over Østgrønlands kyst fra Antarctic Harbor til Home Foreland og fra Home Foreland til Ile de France i maalestokken 1:500.000. Disse kort er meget detaljerede med dybdekurver for hver 100 m indtil 500 m og derefter for hver 500 m. Foruden opdagelsen af en ny banke kaldet Louise A. Boyd Banke beliggende mellem Jan Mayen og Bjørneøya og med dybder paa under 600 m rummer kortene her et meget detaljeret billede af dybdeforholdene baseret paa talrige ekkolodninger fore-

taget saavel fra moderskibet som fra motorbaad. Disse ekkolodninger paabegyndtes allerede paa ekspeditionen i 1933, de blev fortsat i 1937 og 1938 og betyder en meget værdifuld forbedring af de eksisterende søkort.

Foruden de her omtalte kapitler findes afsnit om de geologiske, botaniske, magnetiske undersøgelser m. v. Et meget kort kapitel gør rede for det geodætiske arbejde, der ved sin detailkortlægning af gletschere og specielle omraader kan danne grundlag for videre undersøgelser.

Børge Fristrup.

Sigvald Linné: El Valle y la Ciudad de México en 1550. Relación histórica fundada sobre un mapa geográfico, que se conserva en la biblioteca de la Universidad de Upsala, Suecia. — Statens Etnografiska Museum, Stockholm, New Series, Publication No. 9. — Stockholm 1948. (220 Sider, 55 Ill., 12 Tavler, 1 Bilag i tryk. Pris 90 sv. Kr.).

Man tror knapt sine egne Øjne, naar man ser det nye Bind af den Publikationsserie, der udgives af Statens Etnografiska Museum i Stockholm; saa fornemt er Udstyret, at man uvilkaarligt spørger sig selv, hvordan et Museum dog faar Raad til at ødsle i den Grad paa en Publikation og endda indskrænke Oplaget til sølle 700 nummererede Eksemplarer. Svaret faar man imidlertid i Fortalen, hvor det oplyses, at Ingeniør J. Holger Graffman, foruden ved andre Lejligheder at have opmuntret de mange Undersøgelser, som svenske Videnskabsmænd i de senere Aar har foretaget i México, denne Gang har optraadt som en sjældent rundhaandet Mæcen og afholdt Udgifterne ved Oversættelse og Trykning af dette Pragtværk.

Bogen er delt i tre Afsnit: Moctezumas México og Spaniernes Erobring af Landet; en Betragtning af de Egne, der afbildes i Uppsala-kortet; en Diskussion af Kortet, dets Forfatter og dets Historie.

I 10 Aar har Dr. Linné forberedt Udgivelsen af dette Arbejde. Det skal være sagt straks, og absolut ikke i nogen daarlig Betydning, at Bogen er stærkt præget af Dr. Linné. Hans personlige Stil er let genkendelig trods den spanske Forklædning, og den nemt overskuelige Ordning er typisk linnésk. Det fornemme Billedmateriale skyldes tildels Optagelser af to skandinaviske Arkæologer og Etnografer i México. den alt for tidligt afdøde, norskfødte Ola Apenes og den danskfødte Frk. Bodil Christensen; den sidstnævnte har tidligere beriget skandinavisk Etnografi med Samlinger fra México i Museerne i Stockholm og København.

Uppsalakortet er et af de ældste eksisterende Kort over den gamle